
№ 93 (862)  
29 cентября 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 5740. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 29.09.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
О внесении изменений в Порядок 
установления регулируемых тари-
фов на перевозки по муниципаль-
ным маршрутам регулярных пере-
возок пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом и город-
ским наземным электрическим 
транспортом на территории города 
Смоленска, утвержденный поста-
новлением Администрации города 
Смоленска от 29.01.2020    № 79-
адм 
 

Руководствуясь Уставом города Смоленска,  
 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в Порядок установления регулируемых тарифов на перевозки 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа ав-
томобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
на территории города Смоленска, утвержденный постановлением Администра-
ции города Смоленска от 29.01.2020 № 79-адм (в редакции постановлений Ад-
министрации города Смоленска от 24.12.2020 № 2852-адм,   от 18.06.2021 № 
1512-адм, от 04.03.2022 № 454-адм, от 31.05.2022 № 1572-адм),    и приложение 
№ 2 к нему следующие изменения: 

1.1. В Порядке: 
1.1.1. По тексту слова «управление экономики» в соответствующем па-

деже заменить словами «Управление экономики» в соответствующем падеже. 
1.1.2. Пункт 1.5 раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания: 
«При этом по решению Администрации города Смоленска и (или) по 

предложению перевозчика тарифы могут устанавливаться дифференцированно:  
 
- по способу оплаты проезда (за наличный и безналичный расчет); 
- по времени суток (дневной и ночной). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.09.2023 № 2683-адм 

 
от 28.09.2023 № 2683-адм

О внесении изменений в Порядок уста-
новления регулируемых тарифов на 
перевозки по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим 
транспортом на территории города 
Смоленска, утвержденный постановле-
нием Администрации города Смолен-
ска от 29.01.2020 № 79-адм

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок установления регулируемых 
тарифов на перевозки по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок пассажиров и багажа авто-



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22 32 3
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

мобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на 
территории города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 29.01.2020 № 79-адм (в редакции постановлений Админи-
страции города Смоленска от 24.12.2020 № 2852-адм, от 18.06.2021 № 1512-адм, 
от 04.03.2022 № 454-адм, от 31.05.2022 № 1572-адм), и приложение № 2 к нему 
следующие изменения:

1.1. В Порядке:
1.1.1. По тексту слова «управление экономики» в соответствующем падеже за-

менить словами «Управление экономики» в соответствующем падеже.
1.1.2. Пункт 1.5 раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«При этом по решению Администрации города Смоленска и (или) по предложе-

нию перевозчика тарифы могут устанавливаться дифференцированно: 
- по способу оплаты проезда (за наличный и безналичный расчет);
- по времени суток (дневной и ночной).
Тариф за провоз каждого места багажа, разрешенного к провозу в автомобиль-

ном транспорте и городском наземном электрическом транспорте, устанавливается в 
размере тарифа на перевозки пассажиров в расчете на разовую поездку 1 пассажира.

Введение билетов длительного пользования (транспортных карт), кроме льгот-
ного проезда, и определение их стоимости осуществляет перевозчик.».

1.1.3. Пункт 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.6. При обращении перевозчиков, в отношении которых ранее не осуществля-

лось государственное регулирование тарифов, не имеющих фактических данных 
об объемах перевозок пассажиров и расходах, при расчете и установлении тарифов 
учитываются планируемые показатели деятельности таких перевозчиков. При этом 
принимаются во внимание показатели перевозчиков, осуществляющих аналогич-
ные виды деятельности в сопоставимых условиях.».

1.1.4. Пункт 4.1 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Представленные документы должны содержать сквозную нумерацию листов, 

быть подписаны руководителем и заверены печатью (при наличии).».
1.1.5. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.5. После открытия тарифного дела Управление экономики в течение 2 рабо-

чих дней направляет пакет документов, представленных перевозчиком, в Управ-
ление транспорта и связи Администрации города Смоленска, которое проводит 
анализ документов и осуществляет в течение 10 дней подготовку заключения для 
предоставления в Управление экономики.

Заключение Управления транспорта и связи Администрации города Смоленска 
должно содержать:

- анализ технико-эксплуатационных показателей деятельности перевозчика;
- оценку обоснованности определения видов и объемов перевозки пассажиров;
- оценку эффективности использования ресурсов;

- оценку удовлетворения потребности населения в перевозках, соблюдения 
стандартов качества, санитарных правил и норм, требований экологической безо-
пасности.».

1.1.6. В пункте 4.8 раздела 4 абзац первый изложить в следующей редакции:
«4.8. Результатом проведения экспертизы является заключение Управления эко-

номики об обоснованности заявленных перевозчиком расходов и тарифов с учетом 
заключения Управления транспорта и связи Администрации города Смоленска.».

1.1.7. В пункте 5.1 раздела 5 после слов «единицы услуги» дополнить словами 
«(разовой поездки)».

1.1.8. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Тариф на перевозку пассажиров (Т) рассчитывается по формуле:

где:
Т - тариф на перевозку пассажиров (руб.);
Рi - расходы i-го перевозчика (тыс. руб.);
Пi - прибыль i-го перевозчика (тыс. руб.);
Кi - объем денежных средств из бюджетов разных уровней i-му перевозчику 

(тыс. руб.);
Qi - объем перевозок пассажиров i-м перевозчиком (тыс. пассажиров).
При расчете размер тарифа округляется до рубля.».
1.1.9. Пункт 5.3 раздела 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«При этом амортизационные отчисления и платежи, имеющие фиксированную 

стоимость (тарифы, ставки, плата), установленные федеральным законодатель-
ством, не индексируются.».

1.1.10. Пункт 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.4. Объем перевозок пассажиров для расчета тарифа определяется суммиро-

ванием количества пассажиров по всем видам проездных билетов с платным про-
ездом и с правом бесплатного проезда (далее - количество пассажиров).

Количество пассажиров на регулируемый период определяется:
- по разовым билетам - на основании анализа фактических отчетных данных 

о количестве проданных билетов за предшествующие периоды (не менее 2 лет), а 
также учитывая динамику изменения пассажиропотока;

- по транспортным картам (проездным билетам) - на основании анализа фак-
тических отчетных данных о количестве поездок (транзакций) по проездным би-
летам за предшествующие периоды (не менее 2 лет), а также учитывая динамику 
изменения пассажиропотока. В случае отсутствия фактических данных о количе-
стве поездок - количество пассажиров определяется как произведение количества 
реализованных проездных билетов по фактическим данным за предшествующие 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44 54 5
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

периоды (не менее 2 лет) и количества поездок в соответствии со статистически-
ми инструментариями, утвержденными приказами Федеральной службы государ-
ственной статистики.».

1.1.11. Пункт 5.5 раздела 5 признать утратившим силу.
1.1.12. Пункт 6.1 раздела 6 признать утратившим силу.
1.1.13. В пункте 6.2 раздела 6 слова «общей суммы» исключить.
1.1.14. Пункт 6.7 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.7. Расходы на техническое обслуживание и текущий ремонт (далее - ТО и ТР соот-

ветственно) автомобильного и городского наземного электрического транспорта опреде-
ляются на основании положений учетной политики, утверждаемой перевозчиком, исхо-
дя из норм соответствующих затрат, либо учета расходов по фактическим затратам.

В случае отсутствия соответствующих положений в учетной политике перевоз-
чика затраты на ТО и ТР автомобильного и городского наземного электрического 
транспорта учитываются в соответствии с утвержденным планом проведения ра-
бот, а также обосновывающими документами, представленными перевозчиком.

Для подтверждения расходов на ТР автомобильного и городского наземного 
электрического транспорта перевозчики представляют:

- расшифровку данных расходов по видам основных средств и видам ремонтов;
- отчет о фактических расходах за предшествующий год с указанием объемов и 

стоимости работ;
- копии договоров на выполнение работ и сметы на ремонт.».
1.1.15. Пункт 6.8 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.8. Амортизационные отчисления на полное восстановление (износ) транс-

портных средств на очередной период регулирования определяются в соответствии 
с правилами бухгалтерского учета. 

Необходимое количество транспортных средств на маршрутах определяется 
исходя из установленного расписания по всем обслуживаемым маршрутам с уче-
том коэффициента выхода на линию. 

Сроки службы по основным средствам при наличии амортизации для бух-
галтерского учета по основным средствам, приобретенным после 1 января 2022 
г., принимаются для целей расчета тарифов исходя из Классификации основных 
средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1.

Амортизация по объектам основных средств и нематериальным активам, по-
строенным или приобретенным за счет средств бюджетов разных уровней (выде-
ляемых непосредственно перевозчику), не учитывается для целей тарифного ре-
гулирования, за исключением случаев, когда соответствующие амортизационные 
отчисления по указанным объектам являются источником финансирования капи-
тальных вложений в соответствии с утвержденной инвестиционной программой 
перевозчика.».

1.2. В приложении № 2 к Порядку:
1.2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Копии бухгалтерской и статистической отчетности за предшествующий пе-

риод регулирования и на последнюю отчетную дату:
- бухгалтерский баланс;
- отчет о финансовых результатах (с пояснениями к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах);
- отчет об изменениях капитала;
- отчет о движении денежных средств;
- форма № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников»;
- форма № 65-автотранс «Сведения о деятельности пассажирского автомобиль-

ного транспорта»;
- форма № 65-ЭТР «Сведения о городском электрическом транспорте»;
- книга учета доходов и расходов за предшествующий отчетный год и текущий 

период (для перевозчиков, применяющих упрощенную систему налогообложения).
Перевозчики, находящиеся на специальных режимах налогообложения, предо-

ставляют отчетность, предусмотренную для соответствующих налогоплательщи-
ков действующим законодательством в сфере бухгалтерского и налогового учета, с 
отметкой налогового органа.».

1.2.2. Пункт 6 признать утратившим силу.
1.2.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Копия муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осу-

ществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным 
маршрутам на территории города Смоленска по регулируемым тарифам по муни-
ципальным маршрутам регулярных перевозок города Смоленска (представляется 
перевозчиком в добровольном порядке, в случае непредставления перевозчиком 
указанного документа документ представляется Управлением транспорта и связи 
Администрации города Смоленска).».

1.2.4. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Копия приказа об учетной политике перевозчика за предшествующий и 

текущий годы (для юридических лиц).».
1.2.5. Пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Расчет количества перевезенных пассажиров, доходов от перевозки пасса-

жиров по разовым билетам (в том числе по способу оплаты проезда) и по проезд-
ным билетам (в том числе по видам) за предшествующий период регулирования и 
на плановый регулируемый период.».

1.2.6. Дополнить пунктами 39, 40 следующего содержания:
«39. Расшифровка начисленной заработной платы работникам за отчетный пе-

риод и последние 3 месяца текущего года по форме согласно приложению № 12 к 
Перечню.



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66 76 7
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

40. Опись прилагаемых к заявлению документов.».
1.3. Приложение № 2 к Перечню изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.4. Приложение № 3 к Перечню признать утратившим силу.
1.5. Приложение № 8 к Перечню изложить в новой редакции (приложение № 2).
1.6. Дополнить Перечень приложением № 12 (приложение № 3).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-

ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы города Смоленска  К.П. Кассиров

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 

 
О предоставлении права льготного 
проезда при осуществлении 
регулярных перевозок пассажиров 
на автомобильном транспорте и 
городском наземном 
электрическом транспорте по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории города Смоленска по 
регулируемым тарифам 
 

В соответствии с областным законом от 14.11.2019 № 116-з «О наделении 
органов местного самоуправления городских округов Смоленской области 
государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов на 
перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом», решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 25.12.2019 № 955 «Об утверждении Положения о разграничении 
полномочий по установлению органами местного самоуправления города 
Смоленска тарифов (цен) и об определении порядка принятия решения об 
установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) 
муниципальными предприятиями и учреждениями», руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Предоставить право льготного проезда при осуществлении регулярных 

перевозок пассажиров на автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории города Смоленска по регулируемым тарифам 
следующим категориям граждан: 

- обучающимся по очной форме обучения в образовательных 
организациях высшего образования (при наличии студенческого билета) и 
профессиональных образовательных организациях (при наличии билета 
обучающегося); 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.09.2023 № 2684-адм 

 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

88 98 9
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

- обучающимся в общеобразовательных организациях (при наличии 
справки из общеобразовательной организации); 

- пенсионерам (кроме пенсионеров, которым льготы предоставляются в 
соответствии с федеральными и областными правовыми актами) (при наличии 
пенсионного удостоверения или иного документа, подтверждающего статус 
пенсионера). 

2. Реализация права льготного проезда осуществляется путем 
приобретения гражданами, указанными в пункте 1 настоящего постановления, 
льготной транспортной карты в соответствии с постановлением 
Администрации города Смоленска от 20.09.2019 № 2620-адм «О введении на 
территории города Смоленска автоматизированной системы учета и оплаты 
проезда на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом 
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 
территории города Смоленска по тарифам, установленным в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, и об утверждении 
Положения о ней». 

3. Стоимость льготной транспортной карты определяется по формуле: 
 

Слтк = Т x П х Кп, 
 

где: 
Слтк - стоимость льготной транспортной карты с учетом математического 

округления до целых рублей (руб.); 
Т - регулируемый тариф на перевозки по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, установленный в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации (далее – 
регулируемый тариф) (руб.); 

П - количество поездок; 
Кп - понижающий коэффициент. 
В случае установления регулируемых тарифов на разовые поездки 

дифференцированно применяется тариф, установленный по безналичной 
оплате проезда. 

Количество поездок определяется в соответствии со статистическими 
инструментариями, утвержденными приказами Федеральной службы 
государственной статистики, и является фиксированным в расчете на месяц. 

Понижающий коэффициент устанавливается в размере 0,5. 
4. Основанием для изменения стоимости льготной транспортной карты 

является изменение размера регулируемого тарифа. 
5. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

6. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
И.о. Главы города Смоленска                                                              К.П. Кассиров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1010 1110 11
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

 
Об установлении регулируемых 
тарифов на перевозки по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным 
электрическим транспортом и 
стоимости льготных транспортных 
карт в муниципальном пассажирском 
транспорте  

 

 
В соответствии с областным законом от 14.11.2019 № 116-з «О наделении 

органов местного самоуправления городских округов Смоленской области 
государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов на 
перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом», решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 25.12.2019 № 955 «Об утверждении Положения о разграничении 
полномочий по установлению органами местного самоуправления города 
Смоленска тарифов (цен) и об определении порядка принятия решения об 
установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) 
муниципальными предприятиями и учреждениями», постановлением 
Администрации города Смоленска от 29.01.2020 № 79-адм «Об утверждении 
Порядка установления регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории 
города Смоленска», на основании протокола заседания Комиссии по 
установлению тарифов (цен) от 28.09.2023, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 29.09.2023 № 2685-адм 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Установить: 
- регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом (приложение № 1); 

- стоимость льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском 
транспорте (приложение № 2). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Смоленска от 24.12.2021 № 3358-адм «Об установлении регулируемых тарифов 
на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом и стоимости проездных билетов». 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 октября 2023 г., за исключением подпунктов 1.3 и 
1.4 пункта 1, подпунктов 2.1 и 2.2 пункта 2 и подпунктов 3.3 и 3.4 пункта 3 
приложения № 2, которые вступают в силу с 1 января 2024 г. 
 
 
И.о. Главы города Смоленска                                                              К.П. Кассиров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1212 1312 13
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
города Смоленска 
от 29.09.2023 № 2685-адм 

 
 
 
 
 
 

Р Е Г У Л И Р У Е М Ы Е   Т А Р И Ф Ы  
на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом 

 
№ 
п/п Наименование услуги Единица 

измерения 
Форма 
оплаты Тариф, руб. 

1.  Перевозка пассажиров одна 
поездка 

безналичный 
расчет  28,0 

наличный 
расчет 30,0 

2.  Провоз багажа (ручной клади)1 одно 
место 

безналичный 
расчет  28,0 

наличный 
расчет 30,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________ 

1Порядок провоза багажа (ручной клади) определен Правилами 
пользования автобусом, трамваем и троллейбусом в городе Смоленске, 
утвержденными постановлением Администрации города Смоленска                                     
от 20.07.2009 № 735-адм. 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
города Смоленска 
от 29.09.2023 № 2685-адм 

 
 

С Т О И М О С Т Ь  
льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте 

 

№ п/п Транспортные карты 

Фиксиро-
ванное 

количество 
поездок                  

(на месяц) 

Стоимость 
льготной 

транспортной 
карты                       

(руб. на 
месяц) 

1. Для обучающихся по очной форме обучения в 
образовательных организациях высшего 
образования (при наличии студенческого билета) и 
профессиональных образовательных организациях 
(при наличии билета обучающегося): 

 

 

1.1. - на один вид транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) 60 840 

1.2. - на два вида транспорта (трамвай и троллейбус) 90 1260 
1.3. - на два вида транспорта (трамвай и автобус, 

троллейбус и автобус) 90 1260 

1.4. - на три вида транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) 120 1680 

2. Для обучающихся в общеобразовательных 
организациях (при наличии справки из 
общеобразовательной организации): 

  

2.1. - на один вид транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) 30 420 

2.2. - на два вида транспорта (трамвай и троллейбус, 
трамвай и автобус, троллейбус и автобус) 50 700 

2.3. - на три вида транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) 60 840 

3. Для пенсионеров (кроме пенсионеров, которым 
льготы предоставляются в соответствии с 
федеральными и областными правовыми актами) 
(при наличии пенсионного удостоверения или иного 
документа, подтверждающего статус пенсионера): 

  

3.1. - на один вид транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) 60 840 

3.2. - на два вида транспорта (трамвай и троллейбус) 90 1260 
3.3. - на два вида транспорта (трамвай и автобус, 

троллейбус и автобус) 90 1260 

3.4. - на три вида транспорта (автобус, трамвай, 
троллейбус) 120 1680 

 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1414 1514 15
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

 
 
О мерах по обеспечению безопасности 
населения на водоемах города 
Смоленска в осенне-зимний период 
2023/24 года  

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 
31.08.2006 № 322 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Смоленской области», в целях предупреждения несчастных случаев 
на водоемах города Смоленска в осенне-зимний период 2023/24 года, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
 
1. Запретить выход на лед, переходы (переезды) по льду на водоемах 

города Смоленска. 
2. Управлениям Администрации города Смоленска по 

Заднепровскому, Ленинскому, Промышленному районам организовать сходы с 
населением с привлечением отдела безопасности людей на водных объектах 
Главного управления МЧС России по Смоленской области, муниципального 
казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС города Смоленска» по 
вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их 
жизни и здоровья, предотвращения несчастных случаев на водоемах. 

3. Управлению образования и молодежной политики Администрации 
города Смоленска: 

3.1. Провести инструктаж работников муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений города Смоленска по вопросам обеспечения 
безопасности на водоемах. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
от 29.09.2023  № 2686-адм 

 

3.2. Организовать и провести занятия, профилактические беседы с 
учащимися муниципальных бюджетных образовательных учреждений города 
Смоленска по мерам безопасности на льду. 

4. Управлению культуры Администрации города Смоленска, 
муниципальному казенному учреждению «Управление по делам ГО и ЧС     
города Смоленска» организовать обновление и изготовление знаков 
безопасности на водных объектах «Выход на лед запрещен», их установку в 
местах выхода на лед. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам ГО 
и ЧС города Смоленска»: 

5.1.  Подготовить перечень мест для установки запрещающих знаков, 
обеспечивающих безопасность населения на водных объектах. 

5.2. Выносить на рассмотрение комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
города Смоленска вопросы соблюдения мер безопасности на водных объектах 
города Смоленска, заслушивать информацию о выявленных нарушениях и 
мерах, принимаемых к их устранению. 

6. Руководителям муниципальных учреждений, предприятий и 
организаций города Смоленска провести разъяснительную работу с 
сотрудниками по вопросам обеспечения безопасности людей на водоемах в 
осенне-зимний период. 

7. Рекомендовать начальнику Управления Министерства внутренних 
дел России по городу Смоленску принимать меры административного 
воздействия в отношении лиц, нарушающих установленные запреты о выходе 
(выезде) на лед. 

8. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

9. Муниципальному казённому учреждению «Городское 
информационное агентство»: 

9.1.   Обеспечить информирование населения города Смоленска о мерах 
безопасности на водоемах города в осенне-зимний период через средства 
массовой информации. 

9.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

10.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 
 

 
И.о. Главы города Смоленска                                                              К.П. Кассиров 
 
 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1616 1716 17
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

 
О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности на территории города 
Смоленска в осенне-зимний период 
2023/24 года 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ               
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 
предупреждения возникновения пожаров и своевременной организации их 
тушения, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Управлениям Администрации города Смоленска по 

Заднепровскому, Ленинскому, Промышленному районам: 
1.1. Продолжить работу по информированию населения о мерах 

пожарной безопасности по месту жительства и работы с привлечением отдела 
надзорной деятельности и профилактической работы города Смоленска УНД и 
ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области, 
муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС города 
Смоленска».                

1.2. Продолжить работу по ликвидации самовольно устроенных 
препятствий на дворовых проездах с учетом возможности подъезда пожарной 
и специальной техники к жилым домам, другим зданиям и сооружениям                 
в случае пожара. 

1.3. Продолжить работу по очистке территорий от сгораемого мусора, 
отходов, иных пожароопасных веществ и материалов с последующей их 
утилизацией. 

1.4. Провести в октябре 2023 года месячник пожарной безопасности. 
2. Муниципальному бюджетному учреждению «Зеленстрой» в ходе 

подготовки к пожароопасному сезону 2024 года произвести освежение 
противопожарных минерализованных полос. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
от 29.09.2023  № 2687-адм 

 

 3. Смоленскому муниципальному унитарному предприятию 
«Горводоканал» в срок до 10 ноября 2023 г. организовать проверку                      
и подготовку источников противопожарного водоснабжения к работе                   
в осенне-зимний период на территории города Смоленска. 
 4. Структурным подразделениям Администрации города Смоленска 
совместно с руководителями муниципальных предприятий и учреждений 
разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке 
подведомственных объектов и территорий к эксплуатации в осенне-зимний 
период 2023/24 года, в которых в пределах своей компетенции предусмотреть: 
          - назначение лиц, ответственных за своевременную очистку                         
и содержание в надлежащем состоянии внутридворовых проездов с учетом 
возможности подъезда пожарной и специальной техники, а также 
незамерзающих прорубей на открытых водоемах в местах, оборудованных для 
забора воды, люков колодцев пожарных гидрантов и т.д.; 
          - проведение инструктажей населения, работников предприятий, 
организаций и учреждений по мерам пожарной безопасности, действиям                     
в случае возникновения пожара; 
          - проведение очистки подвалов, чердаков, подсобных помещений             
от мусора, легкогорючих материалов, контроль за состоянием этих помещений; 
           -  содержание в исправном состоянии средств пожарной безопасности в 
жилых и общественных зданиях (внутренний противопожарный водопровод, 
первичные средства пожаротушения, системы оповещения о пожаре, 
автоматическая пожарная сигнализация, системы пожаротушения, 
дымоудаления и подпора воздуха); 
           - организацию проверок готовности систем водоснабжения 
(регламентные работы по ремонту, очистке колодцев, установке указателей          
и т.д.);  
            - обеспечение работы аварийных бригад по требованию единой 
дежурно-диспетчерской службы при обнаружении неисправных пожарных 
гидрантов; 
           -  поддержание в постоянной готовности к применению пожарной             
и приспособленной для пожаротушения техники; 
           - проведение своевременной очистки от снега и льда дорог, проездов к 
зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым в целях 
пожаротушения; 
           - систематическое обеспечение практического обучения 
обслуживающего персонала порядку действий в случае пожара;  
           - проведение огнезащитной обработки сгораемых конструкций, замер 
сопротивления изоляции электропроводки и т.д. 
 5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории города Смоленска, независимо от организационно-правовых форм 
и форм собственности осуществлять мероприятия, предусмотренные               
пунктом 4 настоящего постановления. 

6. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности города Смоленска рассмотреть вопрос о 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1818 1918 19
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

введении особого противопожарного режима при осложнении пожарной 
обстановки. 

7. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам             
ГО и ЧС города Смоленска» оказать методическую помощь муниципальным 
предприятиям и учреждениям в соблюдении требований пожарной 
безопасности на территории города Смоленска. 

8. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

9. Муниципальному казённому учреждению «Городское 
информационное агентство»: 

9.1. Обеспечить информирование населения о мерах пожарной 
безопасности через средства массовой информации. 

9.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 

 
 
 
И.о. Главы города Смоленска        К.П. Кассиров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 28.09.2023 № 2683-адм «О внесении изменений в Порядок установления регулируемых 
тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-
том на территории города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации го-
рода Смоленска от 29.01.2020 № 79-адм» ............................................................................... 1

от 28.09.2023 № 2684-адм «О предоставлении права льготного проезда при осуществле-
нии регулярных перевозок пассажиров на автомобильном транспорте и городском назем-
ном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 
территории города Смоленска по регулируемым тарифам» .................................................. 7

от 29.09.2023 № 2685-адм «Об установлении регулируемых тарифов на перевозки по му-
ниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом и стоимости льготных 
транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте» .................................... 10

от 29.09.2023 № 2686-адм «О мерах по обеспечению безопасности населения на водоемах 
города Смоленска в осенне-зимний период 2023/24 года» .................................................. 14

от 29.09.2023  № 2687-адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на террито-
рии города Смоленска в осенне-зимний период 2023/24 года» ........................................... 16

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 20



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2020 2120 21
№ 93 (862)

29 сентября  
2023 г.

№ 93 (862)
29 сентября  
2023 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


